Exod. 31

Rom 1:

*Paululum cum pertransissem eos, inueni, quem diligit anima mea. Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domū matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ.*

**I**Vuat ad inueniendum Sponsum proprium relinquere lectulū, hoc est, propria consilia, sciētiam, cogitataque humanos, tūm etiam & hominum commenta: conculcanda sunt omnia non solum contemnienda, & vltro progrediendum est. Nam Spōsa prætergressa, & lectulum propriū & custodes, Sponsum inuenit, quem vehementer cupiebat inuenire. Vetus illa Synagoga, antiquior scilicet Sponsa, cum inter Ægyptiorum sciētias & disciplinas (quæ per id tempus inter gentes illas florebant) versaretur, nusquam Sponsum potuit inuenire: cum inter oblectamenta & voluptates Ægypti commoraretur, nunquam illi licuit in Sponsi amplexu ruere: tunc tandem charissimū Sponsum inuenire potuit, cum his omnibus prætermittis, de quibus diximus, iam sola diuina ope, non humana, ad tantum opus adiuta, manum admo- uit. Paulus Apostolus ad Corinth. scribens, ea omnia reiecit a cognitione Sponsi, quæ hic mundus miratur, & colit. Decevit enim Sponsus, sapientiam huius mundi stultam esse, ac prorsum dementem, ostendere. Ob eam rem Paulus, (vt diximus) loco citato inquit. Videte vocationem vestram fratres: quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat fortia, Sapientia igitur humana, potentia, nobilitas, reliquaque omnia, quæ Paulus commemorat, ad inueniendum Spōsum

1. Cor. 1.

inepta sunt & inutilia. Et vocationē iubet Pau. intentis animis intueri, vt à vocatione agnoscant, humanam sapientiam à Deo reiectam atque contemptam. Et sapientes appellat secundum carnem, eos qui iuxta externā eruditionem, & stultæ carnis iudiciū sapientes esse videntur. Quæret aliquis. Quid causæ sit, quod ad inuestigationē summi boni, tum etiā Spōsi dulcissimi, omnem humanam sapientiam, humanas vires voluit reiectas? Sapiētiam quidem, quoniam & suapte natura inepta est ad inueniendum Sponsum: nō enim arte, aut syllogismo, aut inductione, aut humanæ rationis discursu aliquo est inueniendus. Adde, quod quemadmodū medicus quispiam, si medicam artē eos docere vellet, qui pauca quædā & perperam intellecta accepissent, non facile doceri paterentur, qui autem nihil scirent, hi maxime quæ dicerentur acciperent: ad eundem modum sæpe qui indocti magis videntur, circa inquisitionem Sponsi magis proficiunt, quoniam in eam demerentiam nunquam deuenire, vt se sapientes existimarēt. Summa enim est apud Sponsum stultitia, nostris velle cogitationibus comprehendere, quæ nisi perfidem inueniri nō possunt. Vt enim ferrum ignitum forpise faber accipere solet, illeque habeatur stultus qui digitis accipere contendat: sic de cognitione Sponsi iudicandum. Deinde illud semper vehementius curauit Sponsus, ne scilicet omnis caro gloriatur in conspectu Dei (vt Paul. eodem loco.) Hoc est, ne stultus & infelix homo magnam de se conciperet opinionē, sed omnē gloriā diuinitatē ab Spōso deriuari nemo non agnosceret: iuxta illud: Qui gloriatur in domino gloriatur. Ob eamque rem multis modis

1, Cor. 11.

ostendit Sponsus (vt arbitror) à condito orbe, sapientiam secularem nō posse per se salutem assequi: quamuis & celi pulchritudinem, & magnitudinem terræ, & cæterarum creaturarum corpora consideranda proposuerit. Hæc enim fecit ille, vt humanæ sapiētiae opinionem funditus sustolleret. Quemadmodum si magister discipulo se sequi præcipiens quocunq̄ duxerit, cum gloriabundum & ex se omnia discere volentē intueretur, errare eum permetteret, vt vel hac ratione ostenderet, eum si bi non sufficere perse ad inuestiganda artis præcepta: ad eundem modum nē miser homo suam sapientiam & potētiam iactaret, passus est per mille errores abire præcipitem, (vt Sponsa docet præsentī carmine) vt disceret, humanam sapiētiam, potētiam, nō posse Sponsum ad inuenire. Hæc vna causa est (vt arbitror) propter quam noluit vt Moses & Aaron duces & moderatores Iudaici (vt alias causas omittamus) populum illum, quem tot portentis & miraculis ex Ægypto duxerunt, quem legibus & institutis ad verum religionis cultū formarunt, in terram promissionis inducerent. Nē scilicet populus ille quidpiam tribueret carni, aut humanis viribus, aut industrie. Periculum enim erat, ne forsan rudis populus arbitraretur, Mosē, & Aaronem, vt erant viri omni sapiētiae genere præstantes, & vitæ sanctimonia admirabiles, proprijs viribus, & sapientia in terram promissionis cum inuēxisse. Nē igitur gloriaretur omnis caro, anteaquam terram promissionis ingrederentur, desertis locis & squalētibus præstantissimi viri occubere. Sit igitur huius carminis certa constantisque doctrina. Quidquid humanum ingenium excogitare potest ad inueni

niēdum Sponsum, perinde esse, ac si aranearum telas conficiamus, stulto que consummamur labore. Repudianda est ad tantum opus citra diuinum præsidium humana sapientia & industria. Nā Apollo ille vir eloquens, & Arcopagita Dionysius, Lullianus, Clemens, cæteri q̄ viri magna sapientia & ingenio, anteaquam sapientiam sæcularem prætergrederetur, Sponsum adinuenere nunquam: sed postquam contempta humana sapientia, ad eam se contulere, quā mūdus stultitiam arbitratur: Sponsum adinuenere, quem vehementer cupiebant. [Tenui eum, nec dimittā, &c.] Sponsa multorum induit personas, vt aliās est à nobis annotatū. Exprimat ergo præsentī carmine propeensionem quandam fidelis animi, & institutum ad meliora capessēda: cum tamen natura ipsa fragilis sit, & inconstans, & ad lapsum nimirum procliuis. Nostra enim natura temeritate quadam humana pollicetur magna, vt Apost. Petrus imminente periculo mortis, & instāte tēpore passionis Iesu Christi: Dñe si oportuerit memori tecū, non te negabo, &c. Parum tamen aut nihil præstauit post magnificas pollicitationes. Sic solent, qui proprijs viribus cōfidūt, nullam in Deum confidentiam reijcipientes, cuius gratia mandata facit possibilia. Populus Israëliticus postquam Moses exposuit quæcunq̄ dixisset Dominus, respondit: Cuncta quæ loquutus est Dominus faciem⁹. Quasi dixerit Sponsa illa: [Tenui eū, nec dimittam.] Sed irrita est & vana omnis humana cogitatio. Nam quæ constanter pollicetur, Quæcunq̄ iussit Dominus faciemus: statim oblita, vide quā foede, quā miserè prolapsa sit. Illius veteris Sponsæ scelera refert Paul. In falsas & im-